CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°___________, DE 2019
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer o encaminhamento de pedido de
informações ao Ministério da Justiça e
Segurança Pública, no que tange aos custos
para os cofres públicos do envio de aeronave
da Polícia Federal brasileira à Bolívia, com o
objetivo de trazer Cesare Battisti à Brasília,
face à detenção do mesmo pela Interpol, em
Santa Cruz de la Sierra.

                 Senhor Presidente,

                 Com fundamento no Art. 50 da Constituição Federal e nos Arts. 115, inciso I

e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício

constitucional do múnus público fiscalizatório atribuído ao Congresso Nacional perante

os atos do Poder Executivo (Art. 49, X, da CF), vimos perante V. Excelência solicitar

que seja encaminhado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, Requerimento

para que o Ministro de Estado, Sr. Sergio Fernando Moro, seja instado a prestar as

devidas informações no que tange aos custos para os cofres públicos do envio de

aeronave da Polícia Federal brasileira à Bolívia, em 13/01/2019, com o objetivo de

trazer Cesare Battisti à Brasília, face à detenção do mesmo pela Interpol, em Santa

Cruz de la Sierra.

 O Ministério da Justiça e Segurança Pública publicou em seu sítio eletrônico, em

13/01/2019, nota conjunta com o Ministério das Relações Exteriores onde afirma que,

“diante da detenção de Cesare Battisti pela Interpol, em Santa Cruz de la Sierra,

Bolívia, ambas as pastas estão tomando todas as providências necessárias, em

cooperação com o Governo da Bolívia e com o Governo da Itália, para cumprir a

extradição de Battisti e entregá-lo às autoridades italianas”. Assim, pergunta-se:

a) Apesar da decisão das autoridades italianas de levarem Cesare Battisti diretamente

para a Itália, o Governo Brasileiro decidiu encaminhar um avião da Polícia Federal, de

Corumbá-MS com destino a Santa Cruz de la Sierra, na Bolívia.  Qual o custo total

para os cofres públicos do envio desse avião e de agentes/servidores com a

perspectiva de trazer Battisti a Brasília?

b) Qual o nome, a numeração e o tipo do referido avião da PF?

c) Quantos agentes/servidores da PF atuaram na mencionada operação? Especificar a

quantidade por cargos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

JUSTIFICAÇÃO

             O italiano Cesare Battisti foi preso pela polícia boliviana, em 12/01/2019, em

Santa Cruz de La Sierra. A informação foi confirmada pela Polícia Federal (PF) do

Brasil e divulgada pela polícia italiana.

             Conforme o entendimento do Governo Brasileiro, Battisti seria trazido ao

território nacional, apesar da decisão do Governo Italiano de deslocar um avião próprio

para a Bolívia a fim de levá-lo diretamente à Itália. O Gabinete de Segurança

Institucional (GSI), da Presidência da República, afirmou à imprensa que o trajeto seria

feito em um avião da Polícia Federal, o qual faria uma escala em Brasília, com a

transferência do italiano para outra aeronave, para então seguir com destino a Roma.

            Ante o exposto, e a fim de que sejam esclarecidas as questões em tela em

nome da transparência e dos princípios expressos que norteiam a Administração

Pública, reiteramos o presente Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em______de _____________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF